
1 

 

Sabiedrībai būtiskākie tiesību akti, kas stājas spēkā 2013.gada 1.janvarī 
 

 

Valsts kanceleja sadarbībā ar nozaru ministrijām apkopojusi būtiskākos jaunos tiesību aktus 

vai to grozījumus, kas stājas spēkā 2013.gada 1.janvārī un skar lielu sabiedrības daļu.  

Ievērībai – tā ir tikai daļa no normatīvajiem aktiem, kas stājas spēkā nākamajā gadā.  

 

Ja rodas jautājumi par kādu no tiesību aktiem, jūs varat sazināties ar attiecīgās ministrijas 

komunikācijas speciālistu, kurš var sniegt plašāku skaidrojumu un atbildes uz jautājumiem.   

 

 

Aizsardzība 
Jolanta Vaļēviča 

Aizsardzības ministrija  

Militāri publiskās informācijas nodaļas vadītāja 

67335132, jolanta.valevica@mod.gov.lv   

No 2013.gada 1.janvāra zemessargi, kuri noslēguši līgumu par Zemessardzes vienības štatu 

sarakstā iekļautā amata pienākumu pildīšanu, lai nodrošinātu NBS komandiera noteikto 

objektu apsardzi, saņems atvaļinājuma pabalstu līdz 50% no mēnešalgas, aizejot ikgadējā 

atvaļinājumā. To paredz grozījumi Zemessardzes likumā; pieejami šeit: http://ej.uz/rmme.   

 

No 2013.gada 1.janvāra palielinās 2010.gadā samazināto dienas uzturdevas kompensāciju 

karavīriem un zemessargiem no 4 latiem līdz 5 latiem. To paredz grozījumi Ministru 

kabineta 2012.gada 29.jūnija noteikumos „Noteikumi par karavīra un zemessarga uzturdevas 

kompensācijas apmēru un izmaksāšanas kārtību”. Pieejami šeit: http://ej.uz/obfy.   

 

No 2013.gada 1.janvāra karavīri, kuri piedalās starptautiskajās operācijās, bez piemaksas 

200 latu apmērā mēnesī par nesprāgušas munīcijas neitralizēšanu saņems arī šādas jaunas 

piemaksas: (1) piemaksu 6 lati stundā, bet mēnesī ne vairāk kā 200 latu apmērā, par gaisa 

kuģa apkalpes locekļa dienesta pienākumu pildīšanu uz gaisa kuģa; (2) piemaksu 200 latu 

apmērā mēnesī par speciālo operāciju veikšanu. To paredz grozījumi Ministru kabineta 

noteikumi 2011.gada 15.marta noteikumos Nr.190 „Noteikumi par karavīra mēnešalgas un 

speciālo piemaksu noteikšanas kārtību”. Pieejami šeit: http://ej.uz/obfy.  

 

Ārlietas 
Diāna Eglīte 

Ārlietu  ministrija  

Preses un informācijas nodaļas vadītāja 

67016 272, diana.eglite@mfa.gov.lv   

No 2013.gada 1.janvāra stāsies spēkā noteikumi par konsulāro pakalpojumu valsts 

nodevu par notariālo darbību izpildi, ko veic konsulārās amatpersonas ārvalstīs. Tie 

nosaka valsts nodevas par notariālajām darbībām, kuras veic Latvijas pārstāvniecībās 

ārvalstīs, apmēru, maksāšanas kārtību un atbrīvojumu no tās samaksas. Noteikumi paredz, ka 

valsts nodeva par notariālo aktu (piemēram, pilnvaras, testamenta) taisīšanu ir 5 lati. Valsts 

nodevas apmērs par dokumenta tulkojuma citā valodā pareizības apliecināšanu (par vienu 

lappusi) ir 5 lati. Valsts nodevas apmērs par citiem apliecinājumiem (piemēram, paraksta 

īstuma apliecinājums, dokumenta noraksta pareizības, dokumenta uzrādīšanas laika 

apliecinājums) ir 3  lati. Valsts nodevas apmērs par paziņojuma nodošanu, kā arī paziņojuma 

apliecības izsniegšanu – 5 lati. Valsts nodeva jāmaksā pirms notariālās darbības izpildes. 

Ministru kabineta noteikumi „Noteikumi par konsulāro pakalpojumu valsts nodevu par 

notariālo darbību izpildi, ko veic konsulārās amatpersonas ārvalstīs” pieejami šeit: 

http://ej.uz/v5xu.  

 

mailto:jolanta.valevica@mod.gov.lv
http://ej.uz/rmme
http://ej.uz/obfy
http://ej.uz/obfy
mailto:diana.eglite@mfa.gov.lv
http://ej.uz/v5xu


2 

 

 

Ekonomika 
Evita Urpena 

Ekonomikas ministrijas  

Sabiedrisko attiecību nodaļa 

67013193, evita.urpena@em.gov.lv  

No 2013.gada janvāra tiks uzsākts patēriņa cenu monitorings, lai nodrošinātu 

iedzīvotājus ar informāciju par biežāk pirkto patēriņa preču un pakalpojumu cenām 

(latos un eiro) un to pārmaiņām vienu gadu pirms eiro ieviešanas. Tādējādi tiks mazināta 

motivācija ar eiro ieviešanu saistīto cenu noapaļošanu izmantot kā papildus iespēju cenu 

paaugstināšanai. Cenu monitoringa ietvaros plānots novērot cenas maizes un labības 

izstrādājumiem, gaļai, zivīm un to izstrādājumiem, augļiem, dārzeņiem, tējai, kafijai, 

atspirdzinošajiem un alkoholiskajiem dzērieniem, tabakas izstrādājumiem, mājokļa 

komunālajiem pakalpojumiem un remontam, medicīniskajiem produktiem, transporta 

pakalpojumiem, sakariem, presei, atsevišķiem izklaides pasākumu izdevumiem u.c. precēm, 

tostarp ēdināšanas, finanšu, tūrisma, personīgās aprūpes un citiem pakalpojumiem. Preces un 

pakalpojumi tiks novēroti populārākajās tirdzniecības vietās Rīgā, Daugavpilī, Liepājā, 

Valmierā, Jelgavā, Ventspilī un Rēzeknē. No 2013.gada janvāra  līdz 30. septembrim cenu 

monitorings tiks veikts vienu reizi mēnesī. No 2013.gada 1.oktobra līdz 28.decembrim cenu 

novērotāji veiks cenu pierakstus četras reizes mēnesī. Cenu uzraudzība turpināsies arī 

2014.gadā. Informācija par populārāko preču un pakalpojumu cenām regulāri tiks publicēta 

Ekonomikas ministrijas mājaslapā www.em.gov.lv un interneta vietnē www.eiro.lv. Papildu 

informācija: 2012.gada 13.novembra Ministru kabineta noteikumi Nr.771 „Noteikumi par 

Valsts statistiskās informācijas programmu 2013. gadam”, pieejami šeit: http://ej.uz/dknf.   

 

No 2013. gada 1. janvāra tiek atcelta uzraudzības sistēma noteiktu dzelzs un tērauda 

ražojumu importam no trešajām valstīm, izņemot no Kazahstānas. Tas nozīmē, ka no 

2013. gada importējošiem uzņēmumiem noteiktu dzelzs un tērauda izstrādājumu ievešanai 

vairs nebūs jāsaņem uzraudzības dokuments, ko līdz šim izsniedza Ekonomikas ministrijā. 

Vienīgais ierobežojums attiecībā uz dzelzs un tērauda preču importu saglabājas attiecībā uz 

Kazahstānu, kam tiek piemēroti kvantitatīvie ierobežojumi (kvota). Papildu informācija: 

2012.gada 31. decembrī beidzas darbības termiņš 2002. gada 17. janvāra Komisijas regulai 

(EK) Nr. 76/2002, ar ko ievieš iepriekšēju Kopienas uzraudzību attiecībā uz dažu dzelzs un 

tērauda ražojumu importu, uz ko attiecas EOTK un EK līgumi un kuru izcelsme ir dažās 

trešās valstīs. Regula pieejama šeit: http://ej.uz/mg63.  

  

2013.gadā uzsāks nomainīt un izņemt no aprites gāzes balonus, kuri neatbilst ES 

noteiktajām drošuma prasībām (t.i. kuriem nav Π (pī) marķējums). Šobrīd apritē esošo 

gāzes balonu izmantošanas laiks tiek pagarināts līdz 2014.gada 1.janvārim. Papildus info šeit:  

grozījumi Ministru kabineta 2011.gada 28.jūnija noteikumos Nr.500 "Noteikumi par 

transportējamām spiedieniekārtām" - http://ej.uz/utvf un grozījumi Ministru kabineta 

2009.gada 25.augusta noteikumos Nr.953 "Sašķidrinātās naftas gāzes balonu uzpildes staciju 

tehniskās uzraudzības kārtība" - http://ej.uz/sdqi.  

  

2013.gada 9.janvārī spēkā stāsies Ēku energoefektivitātes likums. Likuma mērķis ir veicināt 

energoresursu racionālu izmantošanu, informējot sabiedrību par ēku enerģijas patēriņu, kā arī 

uzlabojot ēku energoefektivitāti. Ēku energoefektivitātes likums aizstās šobrīd spēkā esošo 

2008. gada 13. marta tāda paša nosaukuma likumu, pamatā saglabājot esošo regulējumu un 

papildinot ar pārstrādātās Direktīvas par ēku energoefektivitāti ieviestajiem jauninājumiem. 

Lai nodrošinātu likuma mērķa sasniegšanu, likumprojektā noteikts regulējums ēku 

minimālajām energoefektivitātes prasībām; noteikti gadījumi, kad veicama ēku 

energosertificēšana; definētas prasības apkures un gaisa kondicionēšanas sistēmu 

mailto:evita.urpena@em.gov.lv
http://www.em.gov.lv/
http://www.eiro.lv/
http://ej.uz/dknf
http://ej.uz/mg63
http://ej.uz/utvf
http://ej.uz/sdqi


3 

 

pārbaudei; noteiktas prasības neatkarīgajiem ekspertiem (tostarp energoauditoriem) un to 

uzraudzībai, kā arī paredzētas potenciālo īrnieku vai ēkas pircēju tiesības iepazīties ar ēkas 

energosertifikātu. 

 

Finanses 
Elīna Neimane 

Finanšu ministrija 

Komunikācijas nodaļa 

67095405, elina.neimane@fm.gov.lv  

No 2013. gada 1. janvāra tiek samazināta iedzīvotāju ienākuma nodokļa likme par 1% un 

tā būs 24% apmērā līdzšinējo 25% vietā. To paredz grozījumi likumā „Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli”. Pieejami šeit: http://ej.uz/3tcc.  

 

2013.gada 1.janvārī stāsies spēkā prasības komersantu un zemnieku saimniecību 

maršruta kontroles sistēmām. Noteikumi nosaka, kādus datus fiksē un ieraksta maršruta 

kontroles sistēmas, lai komersants vai zemnieku saimniecība, veicot savas saimnieciskās 

darbības uzskaiti, saņemtu atbrīvojumu no uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa 

maksāšanas. Šī prasība attiecas tikai uz tiem komersantiem un zemnieku saimniecībām, kas 

savus vieglos transportlīdzekļus ir deklarējuši Ceļu satiksmes drošības direkcijā (CSDD) kā 

tikai un vienīgi saimnieciskās darbības veikšanai izmantojamu transportlīdzekli. Ministru 

kabineta noteikumi „Prasības maršruta kontroles sistēmām” Pieejami šeit: http://ej.uz/6nac.  

 

No 2013. gada 1. janvāra likumā „Par nodokļiem un nodevām” stāsies spēkā arī 

izmaiņas attiecībā uz skaidras naudas lietošanas ierobežojumiem - no 3000 latiem uz 

1000 latiem tiek samazināts slieksnis, no kura ir nepieciešams deklarēt skaidrā naudā veiktos 

darījumus, savukārt no 10 000 latiem uz 5 000 latiem tiek samazināts slieksnis, no kura 

nedrīkst veikt darījumus skaidrā naudā. Tāpat arī nodokļu maksātājiem, kas veic saimniecisko 

darbību, būs pienākums deklarēt visus iepriekšējā gada laikā skaidrā naudā veiktos darījumus 

ar fiziskajām personām, kurām atbilstoši nodokļu jomu reglamentējošiem normatīvajiem 

aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā darbība, ja viena darījuma summa vienā operācijā ar katru 

darījuma partneri pārsniedz 2000 latu. Likuma grozījumi pieejami šeit: http://ej.uz/bwxj.   

 

Nekustamā īpašuma nodokļa jomā ar 2013. gadu nodokļa likmes koridoram (0,2 – 3,0% 

no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības) tiks noteikta robeža 1,5%, līdz kurai 

pašvaldība var noteikt nodokļa likmi saskaņā ar likumā noteiktajiem principiem. 

Nodokļa likme var pārsniegt 1,5% robežu tikai gadījumos, kad nekustamais īpašums netiek 

apsaimniekots atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. To paredz grozījumi likumā 

„Par nekustamā īpašuma nodokli” un pieejami šeit: http://ej.uz/p4kf.  

 

Plānots, ka 2013. gada 1. janvārī stājas spēkā arī jauns Pievienotās vērtības nodokļa (PVN) 

likums. Tas neparedz būtiskas izmaiņas, un tajā kopumā ir saglabātas līdz šim spēkā esošā 

likuma normas. PVN likums galvenokārt redakcionāli precizē dažādas normas, paskaidro 

lietoto terminoloģiju, novērš pretrunas un dažādas interpretācijas iespējas, precizē 

administratīvās procedūras un vieglākai likuma normu piemērošanai sakārto likuma struktūru. 

Vienlaikus tas paredz ieviest arī vairākas nodokļu maksātājiem labvēlīgas PVN 

piemērošanas normas: izvēles iespēja piemērot PVN lietotā nekustamā īpašuma darījumos, 

tiesības neveikt priekšnodokļa korekciju īpašuma iznīcināšanas vai zādzības gadījumā, kā arī 

par saimnieciskās darbības ietvaros izsniegtajām mazas vērtības dāvanām vai preču 

paraugiem, tiesības pircējam vai pakalpojuma saņēmējam pašam izrakstīt sev PVN rēķinu, kā 

arī līdz 22 eiro ir paaugstināta ar PVN neapliekamā preču sūtījuma vērtība. Likums galīgajā 

lasījumā Saeimā izskatīts 2012.gada 29.novembrī, un paredzēts izsludināt tuvākajā laikā. 

Nākotnes versija pieejama šeit: http://ej.uz/9an6.  

mailto:elina.neimane@fm.gov.lv
http://ej.uz/3tcc
http://ej.uz/6nac
http://ej.uz/bwxj
http://ej.uz/p4kf
http://ej.uz/9an6


4 

 

 

No 2013. gada 1. jūlija tiek palielināts nodokļa atvieglojuma apmērs par apgādībā esošu 

personu no līdzšinējiem 70 latiem uz 80 latiem mēnesī. To paredz grozījumi Ministru 

kabineta noteikumos „Noteikumi par mēneša neapliekamā minimuma un nodokļa 

atvieglojuma apmēru iedzīvotāju ienākuma nodokļa aprēķināšanai”. Pieejami šeit: 

http://ej.uz/fc1h.  

 

Iekšlietas 
Māris Zariņš 

Iekšlietu ministrija 

Sabiedrisko attiecību un organizatoriskā darba nodaļas 

sabiedrisko attiecību speciālists 

Tālr.67219213, e-pasts: maris.zarins@iem.gov.lv   

No 2013.gada 1.janvāra par 120 latiem (bruto) tiks palielināta amatpersonu ar 

speciālajām dienesta pakāpēm mēnešalga, vienlaikus atceļot uzturdevas kompensācijas 

– 50 latu mēnesī – izmaksu. Tas nozīmē, ka policistiem, ugunsdzēsējiem un robežsargiem 

mēnešalga no 2013.gada palielināsies neto par 30 latiem. Grozījumi ir būtiski, jo integrējot 

uzturdevas kompensāciju atalgojumā un atalgojumu attiecīgi palielinot, amatpersonām ar 

speciālajām dienesta pakāpēm tiks nodrošinātas labākas sociālās garantijas un lielākas 

pensijas, kas, savukārt, varētu mazināt augsto personāla mainību Iekšlietu ministrijas padotībā 

esošajās iestādēs. Izmaiņas paredz grozījumi šādos tiesību aktos: Valsts un pašvaldību 

institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likums; pieejams šeit: http://ej.uz/3vb; 

Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar 

speciālajām dienesta pakāpēm dienesta gaitas likums; pieejams šeit: http://ej.uz/ds6n;  

Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar 

speciālajām dienesta pakāpēm disciplināratbildības likums; pieejams šeit: http://ej.uz/jmpq.  

 

Izglītība, zinātne 
Inta Stīpniece 

Izglītības un zinātnes ministrija 

Konsultante sabiedrisko attiecību jautājumos 

67047834, inta.stipniece@izm.gov.lv   

No 1.janvāra brīvpusdienas tiks nodrošinātas arī 2.klašu skolēniem (līdz šim tās bija 

pieejamas tikai visiem 1.klašu skolēniem).  Nodrošinot dotāciju pašvaldībām sākumskolas 

skolēnu ēdināšanai, tiek sniegts atbalsts ģimenēm ar bērniem, nepiešķirot finansējumu tiešā 

veidā, bet gan nodrošinot bērniem vismaz vienu sabalansētu, kvalitātes prasībām atbilstošu 

ēdienreizi dienā. Viena 1.un 2.klases bērna brīvpusdienu nodrošināšanai valsts atvēl 80 

santīmus dienā. šādu jaunumu paredz grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 28.decembra 

noteikumos Nr.1206 "Kārtība, kādā aprēķina, piešķir un izlieto valsts budžetā paredzētos 

līdzekļus pašvaldībām pamatizglītības iestādes skolēnu ēdināšanai""; pieejami šeit: 

http://ej.uz/sza3.  

 

Turpmāk izglītības iestādes vadītājam būs jāapdrošina praktikanti pret nelaimes 

gadījumiem mācību prakses laikā. Apdrošinājuma summas minimālais apmērs ir 1000 latu. 

Ministru kabineta noteikumos Nr.785 „Mācību prakses organizācijas un izglītojamo 

apdrošināšanas kārtība” noteiktas profesionālās kvalifikācijas, kuras iegūstot, veicama 

obligāta izglītojamo apdrošināšana pret nelaimes gadījumiem mācību prakses laikā. Tās 

nosakot, ņemti vērā apstākļi, kas var radīt draudus praktikanta veselībai un dzīvībai – 

darbošanās ar sarežģītiem mehānismiem, asiem priekšmetiem, ķīmiskajām vielām, gāzēm, 

pacienta bioloģisko materiālu, smagumu celšana, krasas gaisa temperatūras pārmaiņas u.c. 

Noteikumi izstrādāti, lai aktualizētu mācību prakses organizācijas jautājumus un sekmētu 

darba aizsardzības noteikumu ievērošanu prakses vietās. Grozījumi noteikumos pieejami šeit: 

http://ej.uz/tt6m.    

http://ej.uz/fc1h
mailto:maris.zarins@iem.gov.lv
http://ej.uz/3vb
http://ej.uz/ds6n
http://ej.uz/jmpq
mailto:inta.stipniece@izm.gov.lv
http://ej.uz/sza3
http://ej.uz/tt6m


5 

 

 

Kultūra  
Lolita Rūsiņa 

Kultūras ministrija 

Sabiedrisko attiecību speciāliste 

67330306, Lolita.Rusina@km.gov.lv    

No jaunā gada tiks ieviesta jauna kārtība, kādā tiek sadalīta valsts mērķdotācija 

kolektīvu vadītāju darba samaksai un sociālā nodokļa samaksai (turpmāk – 

mērķdotācija), kā arī noteikti sadalīšanas kritēriji. Pašvaldībām mērķdotāciju piešķir par koru, 

tautas deju kolektīvu, pūtēju orķestru, folkloras kopu, etnogrāfisko ansambļu, tautas mūzikas 

grupu, koklētāju ansambļu,  amatierteātru un vokālo ansambļu vadīšanu, gatavojot kārtējiem 

Vispārējiem latviešu dziesmu un deju svētkiem paredzēto repertuāru. Plānots, ka Ministru 

kabineta noteikumi „Kārtība, kādā pašvaldībām tiek aprēķināta un sadalīta valsts budžeta 

mērķdotācija māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām” stāsies spēkā 2013.gada 1.janvārī. Noteikumi pieejami 

šeit: http://ej.uz/83k9.  

 

Sākot ar 2013.gada 1.janvāri vietējās nozīmes bibliotēkas dibinātājam būs jāievēro 

minimālās prasības, nodrošinot bibliotēkas ar atbilstošu izdevumu krājumu.  To paredz 

grozījumi Ministru kabineta 2001.gada 7.augusta noteikumos „Vietējas nozīmes bibliotēku 

tīkla darbības noteikumi”, pieejami šeit: http://ej.uz/q3zb.  

 
Plānots, ka no jaunā gada tiek ieviests jauns maksas pakalpojums par arhīva sociāli 

tiesiskās izziņas sagatavošanu un izsniegšanu. Nodevas apmēru noteikts izziņā iekļauto 

faktu skaits. Kopumā pakalpojuma cenas nemainīsies, katrā nodevas grupā noteiktais nodevas 

apmērs tiks aprēķināts kā vidējā pakalpojuma cena, par pamatu ņemot ar sociāli tiesiskas 

izziņas sagatavošanu saistītās izmaksas. To paredz Ministru kabineta noteikumu projekts 

„Noteikumi par valsts nodevu par Latvijas Nacionālā arhīva sociāli tiesiskās izziņas 

sagatavošanu un izsniegšanu”. 

 

Labklājība 
Marika Kupče 

Labklājības ministrija 

Komunikācijas nodaļa 

67021581, marika.kupce@lm.gov.lv  
No 2013.gada 1.janvāra palielinās vairākus sociālos pabalstus, jo īpaši bērnu kopšanas 

un vecāku pabalstu apmērus, kā arī ieviesīs citus demogrāfisko situāciju uzlabojošus 

pasākumus.  

- Nestrādājošiem vecākiem dubultosies bērna kopšanas pabalsts no līdzšinējiem 50 latiem 

līdz 100 latiem par bērna kopšanu līdz viena gada vecumam.  

- Gan strādājošiem, gan nestrādājošiem vecākiem no 30 līdz 100 latiem palielināsies bērna 

kopšanas pabalsts par bērna kopšanu no 1 līdz 1,5 gadu vecumam. Par bērna kopšanu no 

1,5 līdz 2 gadu vecumam pabalsts paliks 30 Ls apmērā. 

- Palielināta piemaksa par dvīņiem vai vairākiem vienās dzemdībās dzimušiem bērniem 

vecumā līdz 1,5 gadam. Piemaksa dubultosies no 50 līdz 100 latiem mēnesī par katra bērna 

kopšanu līdz viena gada vecumam. Savukārt par bērnu kopšanu no 1 līdz 1,5 gadu vecumam 

piemaksa pieaugs no 30 līdz 100 latiem. Abos gadījumos piemaksu izmaksās papildus bērna 

kopšanas pabalsta pamata apmēram vai vecāku pabalsta apmēram. Par dvīņu vai vairāku 

vienās dzemdībās dzimušu bērnu kopšanu vecumā no 1,5 līdz 2 gadiem – piemaksa paliks 30 

latu apmērā par katru bērnu. Arī šo piemaksu izmaksās papildus bērna kopšanas pabalsta 

pamata apmēram vai vecāku pabalsta apmēram. 

Šādas izmaiņas paredz grozījumi Ministru kabineta noteikumos „Noteikumi par bērna 

kopšanas pabalsta un piemaksas pie bērna kopšanas pabalsta un vecāku pabalsta par dvīņiem 

mailto:Lolita.Rusina@km.gov.lv
http://ej.uz/83k9
http://ej.uz/q3zb
mailto:marika.kupce@lm.gov.lv


6 

 

vai vairākiem vienās dzemdībās dzimušiem bērniem apmēru, tā pārskatīšanas kārtību un 

pabalsta un piemaksas piešķiršanas un izmaksas kārtību”. Pieejami šeit: http://ej.uz/noef.  

 

Minimālais vecāku pabalsts paaugstināsies no 63 līdz 100 latiem mēnesī. To paredz 

grozījumi Ministru kabineta noteikumos „Vidējās apdrošināšanas iemaksu algas 

aprēķināšanas kārtība un valsts sociālās apdrošināšanas pabalstu piešķiršanas, aprēķināšanas 

un izmaksas kārtība” Pieejami šeit: http://ej.uz/rp83.  

 

Divkāršos maternitātes, paternitātes un vecāku pabalstu izmaksu griestus. Pabalstu 

maksimālais apmērs dienā būs 23,02 lati un 50% no summas, kas pārsniegs 23,02 latus. To 

paredz grozījumi likumā „Par valsts pabalstu izmaksu laika periodā no 2009.gada līdz 

2014.gadam”; pieejami šeit: http://ej.uz/dye2.  

 

Dubultos obligātās sociālās apdrošināšanas iemaksas gan par vecākiem, kuri kopj bērnu 

līdz pusotra gada vecumam un saņem bērna kopšanas pabalstu, gan par vecākiem, kuri kopj 

bērnu līdz gada vecumam un saņem vecāku pabalstu. Tas nozīmē, ka palielināsies sociālās 

apdrošināšanas iemaksas valsts pensiju apdrošināšanai, apdrošināšanai pret bezdarbu un 

invaliditātes apdrošināšanai. Iemaksas veiks 20 % apmērā no 100 latiem mēnesī. šādas 

izmaiņas paredzētas Ministru kabineta noteikumos „Noteikumos par valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām no valsts pamatbudžeta un valsts sociālās 

apdrošināšanas speciālajiem budžetiem”; pieejami šeit: http://ej.uz/zaz4.  

 

Bezdarbnieka pabalsta saņemšanas ilgums turpmāk būs 9 mēneši neatkarīgi no cilvēka 

apdrošināšanas stāža. Pašlaik cilvēkiem ar apdrošināšanas stāžu no 1 līdz 9 gadiem 

(ieskaitot) bezdarbnieka pabalsta izmaksas periods ir 4 mēneši; no 10 līdz 19 gadiem 

(ieskaitot) – 6 mēneši; no 20 gadiem - 9 mēneši. Šādas izmaiņas paredz grozījumi likumā „Par 

apdrošināšanu bezdarba gadījumam”; pieejami šeit: http://ej.uz/h2hb.  

 

Cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem būs pieejami surdotulka pakalpojumi līdz desmit 

stundām mēnesī. To nodrošinās Latvijas Nedzirdīgo savienība. Savukārt bērniem no 5 līdz 18 

gadiem ar invaliditāti un pieaugušiem ar I, II grupas invaliditāti būs pieejami asistenta 

pakalpojumi pašvaldībās līdz 40 stundām nedēļā. Jauninājumu paredzēti Invaliditātes 

likumā (pieejams šeit: http://ej.uz/zk8f) un Ministru kabineta noteikumos „Kārtība, kādā 

piešķir un finansē asistenta pakalpojumu pašvaldībā” (pieejami šeit: http://ej.uz/zka8).   

 

Garantētais minimālais ienākumu (GMI) līmenis personai turpmāk būs 35 lati mēnesī. 

Pašvaldības domei būs tiesības dažādām iedzīvotāju grupām (piemēram, bērniem, vecuma un 

invaliditātes pensiju saņēmējiem) noteikt augstāku GMI līmeni. Laikā no 2009.gada 1.oktobra 

līdz 2012.gada 31.decembrim GMI līmenis pilngadīgiem cilvēkiem bija 40 lati mēnesī, 

bērniem – 45 lati mēnesī. Šādas izmaiņas paredz grozījumi Ministru kabineta noteikumos 

„Noteikumi par garantēto minimālo ienākumu līmeni”; pieejami šeit: http://ej.uz/f95x.  

 

Bīstamo nozaru uzņēmumos, kuros ir nodarbināti seši līdz desmit nodarbinātie, visus darba 

aizsardzības speciālista pienākumus varēs veikt ne tikai speciālisti ar augstāko izglītību 

darba aizsardzībā, bet arī speciālisti ar augstāko izglītību dabaszinātnēs, inženierzinātnēs, 

veselības aizsardzības jomā vai tiesību zinātnēs, kas apguvuši darba aizsardzības 

apmācību 160 stundu apjomā. Tādējādi attiecībā uz šiem uzņēmumiem atjaunots 

regulējums, kas bija spēkā līdz 2012.gada 1.janvārim. Izmaiņas paredzētas Ministru kabineta 

noteikumos „Noteikumi par komercdarbības veidiem, kuros darba devējs iesaista kompetentu 

institūciju”; pieejami šeit: http://ej.uz/nv98.  

 

 

http://ej.uz/noef
http://ej.uz/rp83
http://ej.uz/dye2
http://ej.uz/zaz4
http://ej.uz/h2hb
http://ej.uz/zk8f
http://ej.uz/zka8
http://ej.uz/f95x
http://ej.uz/nv98


7 

 

Satiksme 
Diāna Ļaha 

Satiksmes ministrija 

sabiedrisko attiecību speciāliste 

67028370, diana.laha@sam.gov.lv   

Latvijā un ārvalstīs iepriekš nereģistrētam motociklam, triciklam un kvadriciklam, 

vieglajam automobilim, piekabei ar pilnu masu līdz 3500kg pirmreizējo valsts tehnisko 

apskati veiks ne vēlāk kā 24 mēnešus pēc tam, kad attiecīgais transportlīdzeklis 

pirmoreiz reģistrēts Latvijā. Līdz šim attiecīgajiem transportlīdzekļiem tehniskā apskate 

bija jāveic katru gadu. 5. Līdzīgas izmaiņas skars arī Latvijā un ārvalstīs iepriekš nereģistrētus 

kravas automobiļus, piekabes (puspiekabes) ar pilnu masu virs 3500kg un neatliekamās 

medicīniskās palīdzības transportlīdzekļus, autobusus, vieglos taksometrus un autoapmācībai 

paredzētos un attiecīgi reģistrētus transportlīdzekļus – tiem pirmreizējo valsts tehnisko apskati 

veiks ne vēlāk kā 12 mēnešus pēc tam, kad attiecīgais transportlīdzeklis pirmoreiz reģistrēts 

Latvijā. Līdz šim attiecīgajiem transportlīdzekļiem tehniskā apskate bija jāveic reizi pusgadā. 

Šādu jauninājumu paredz grozījumi Ceļu satiksmes likumā; pieejami šeit: http://ej.uz/pesf.   

 

A, D, DE kategorijas transportlīdzekļu vadīšanas tiesības turpmāk varēs iegūt personas, 

kas sasniegušas 24 gadu vecumu. Līdz šim vecuma slieksnis bija zemāks. Izmaiņas 

paredzētas Ceļu satiksmes likumā: http://ej.uz/pesf.    

 

Ieviesta jauna transportlīdzekļu kategorija motocikliem A2. Vadītāja apliecību tai varēs 

iegūt no 18 gadu vecuma. Attiecīgi ir arī precizēta vadītāja kvalifikācijas iegūšanas kārtība, 

mainīts transportlīdzekļu vadītāja apliecības paraugs. To paredz Ministru kabineta 2010.gada 

2.februāra noteikumi Nr.103 „Transportlīdzekļu vadītāja tiesību iegūšanas un atjaunošanas 

kārtība un vadītāja apliecības izsniegšanas, apmaiņas un atjaunošanas kārtība”; pieejami šeit:   

http://ej.uz/jp49.   

 

Par braukšanu attiecīgajā virzienā, ja luksofora papildsekcijā nav iedegts zaļās bultas 

signāls, izteiks brīdinājumu vai uzliks naudas sodu mopēda vadītājam piecu latu 

apmērā, bet cita transportlīdzekļa vadītājam – no 20 līdz 40 latiem. Ar šo grozījumu tiek 

precizēta atbildība par luksoforu signālu neievērošanu jeb tiek nodalīts mazāk būtisks 

pārkāpums (luksofora papildsekcijas signāla neievērošana) no ļoti rupja pārkāpuma 

(pamatsignāla luksoforā neievērošana), jo līdz šim par abiem tika paredzēts vienāds sods. Šādi 

grozījumi iestrādāti Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā, un tie ieejami šeit: 

http://ej.uz/p617.  

 

Atvieglota transportlīdzekļu pārbūves kārtība, proti, jebkura persona individuāli turpmāk 

varēs izgatavot transportlīdzekļa piekabes ar pilnu masu līdz 3500 kilogramiem. Līdz 

šim transportlīdzekļus varēja ražot tikai sērijveidā un tikai juridiskas personas. Tādu 

jauninājumu paredz grozījumi Ceļu satiksmes likumā; pieejams šeit: http://ej.uz/pesf. Līdz ar 

likuma grozījumiem tiks izstrādāti Ministru kabineta noteikumi par attiecīgās kategorijas 

transportlīdzekļu ražošanu individuālā kārtā. 

 

No 2013. gada 1. janvāra VAS „Ceļu satiksmes drošības direkcija” izsniegs jaunā 

parauga nacionālās atpūtas kuģu vadītāju apliecības, kā arī sadarbībā ar biedrību „Latvijas 

Zēģelētāju savienība” valsts kapitālsabiedrība uzsāks eksamināciju jaunā parauga 

starptautisko atpūtas kuģu vadītāju apliecību saņemšanai un šo apliecību izsniegšanu. To 

paredz Ministru kabineta 2012.gada 4.septembra noteikumi Nr.619 „Noteikumi par atpūtas 

kuģu vadītāju apmācību, sertificēšanu un reģistrāciju”. Pieejami šeit: http://ej.uz/dmww.   

 

Uz kuģiem, kuri veic pasažieru pārvadājumus pa jūru, no nākamā gada būs jābūt 

mailto:diana.laha@sam.gov.lv
http://ej.uz/pesf
http://ej.uz/pesf
http://ej.uz/jp49
http://ej.uz/p617
http://ej.uz/pesf
http://ej.uz/dmww


8 

 

dokumentam par pārvadātāja atbildības apdrošināšanu pasažiera nāves vai miesas 

bojājumu gadījumā.  To paredz grozījumi Ministru kabineta 2006. gada 6. jūnija 

noteikumos Nr. 467 „Noteikumi par kuģu reģistrāciju Latvijas kuģu reģistrā””; pieejami šeit: 

http://ej.uz/t5n5.   

 

Veselība 
Egita Pole 

Veselības ministrija 

Komunikācijas nodaļa 

67876106, egita.pole@vm.gov.lv  

Mātes un bērna veselības uzlabošanas pasākumu ietvaros no jaunā gada visām 

grūtniecēm tiks veikti papildu diagnostiskie izmeklējumi: papildu ultrasonogrāfija 

grūtniecības 11.-13.nedēļā; papildu specifiskas asinsanalīzes agrīnu patoloģiju diagnostikai 

12. un 25.-26. grūtniecības nedēļā. To paredz grozījumi Ministru kabineta 2006.gada 25.jūlija 

noteikumos Nr.611 "Dzemdību palīdzības nodrošināšanas kārtība". Pieejami šeit: 

http://ej.uz/wdgd.  

 

Plānotas izmaiņas veselības aprūpes organizēšanas un finansēšanas kārtībā. Noteikti 

jauni ģimenes ārstu darba kvalitātes kritēriji, aizstājot līdzšinējās divas (obligāto un 

brīvprātīgo) darbības novērtēšanas sistēmu. Mērķis ir uzlabot hronisko pacientu aprūpi, 

savlaicīgu slimību (t.sk. vēža) diagnostiku un ģimenes ārsta prakses pieejamības uzlabošanu, 

tādējādi mazinot nepamatotu neatliekamās medicīniskās palīdzības (NMP) brigāžu izsaukumu 

skaitu. Akūtiem pacientiem ģimenes ārsta pieejamība būs jānodrošina tajā pašā dienā, 

kad pacients vērsies ārsta praksē – neatkarīgi no akūto pacientu pieņemšanas laika beigām. 

Gadījumos, kad ģimenes ārsts saņems informāciju par NMP brigādes izsaukumu pie savā 

praksē reģistrēta pacienta, kurš izsaukuma rezultātā nav nogādāts slimnīcā, nākamās 

darbadienas laikā ārstam būs jāsazinās ar pacientu un jāvienojas par turpmāko 

ārstēšanu. Šādos gadījumos valsts arī apmaksās ģimenes ārsta vizīti mājās pie šādiem 

pacientiem, ja tāda būs nepieciešama. Ģimenes ārsta praksēs, kurās reģistrēti vairāk nekā 

1800 pacienti, veselības aprūpi nodrošinās arī otra māsa, ko apmaksās valsts. Lai novērstu 

invaliditātes iestāšanos vājdzirdības dēļ, no valsts budžeta līdzekļiem turpmāk apmaksās 

kohleārā implanta ievietošanas operāciju ausī ilgstoši slimojošiem pacientiem darbspējīgā 

vecumā (līdz šim šis pakalpojums no valsts budžeta līdzekļiem tika apmaksāts tikai bērniem). 

Dzemdību palīdzības apmaksā ieviesīs principu „nauda seko pacientam”, tādējādi 

vecākiem tiks nodrošinātas lielākas iespējas izvēlēties ārstniecības iestādi dzemdību 

palīdzības saņemšanai, kā arī tiks veicināta konkurence un kvalitāte. Pacientiem ar humānā 

imūndeficīta vīrusa (HIV) infekciju ārsts infektologs būs tiešās pieejamības speciālists, pie 

kura varēs vērsties bez ģimenes ārsta nosūtījuma. Izstrādāti arī kritēriji, atbilstoši kuriem arī 

pacienti varēs iepazīties ar slimnīcu darbības salīdzinošo analīzi. Novērtējuma rezultāti tiks 

publicēti Nacionālā veselības dienesta mājaslapā. Šīs apjomīgās izmaiņas paredzētas 

2006.gada 19.decembra Ministru kabineta noteikumos Nr.1046 "Veselības aprūpes 

organizēšanas un finansēšanas kārtība"". Pieejami šeit: http://ej.uz/1x2e.  

 

No 2013.gada 1.janvāra tiek mainīts Valsts sporta medicīnas centra (līdz 31.decembrim 

Sporta medicīnas valsts aģentūras) maksas pakalpojumu cenrādis. Turpmāk bāreņiem, 

daudzbērnu ģimenes bērniem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem par 

samazinātu cenu tiks piedāvāta muguras (kakla, krūšu, jostas daļas) masāža, kā arī 

ārstnieciskā un koriģējošā vingrošana grupā. To paredz Ministru kabineta noteikumi 

„Noteikumi par Valsts sporta medicīnas centra maksas pakalpojumu cenrādi”, pieejami šeit: 

http://ej.uz/hi57.   

 

Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes centrs piedāvās jaunus pakalpojumus: asaru gāzes 

http://ej.uz/t5n5
mailto:egita.pole@vm.gov.lv
http://ej.uz/wdgd
http://ej.uz/1x2e
http://ej.uz/hi57


9 

 

noteikšana cietušo ādas virsmā un matos gadījumā, kad asaru gāzi izmanto ļaunprātīgos 

nolūkos; dzīvo personu apsekošana ar vai bez medicīnisko dokumentu izpētes, kas 

nepieciešams ārējo miesas bojājumu un smaguma pakāpes konstatācijai; ūdens kvalitātes 

analīzes ar „Spectroscan” aparātu (iespējams noteikt gan krāna, gan pazemes ūdens sastāvā 

esošos un klāt pienestos ķīmiskos elementus, t.sk., smagos metālus; bioloģiskās izcelsmes 

pēdu klātbūtnes noteikšana uz dažādiem priekšmetiem. Plašāk ar pakalpojumu klāstu un 

izmaiņām cenrādī var iepazīties Ministru kabineta noteikumos „Noteikumi par Valsts tiesu 

medicīnas ekspertīzes centra sniegto maksas pakalpojumu cenrādi”; pieejami šeit: 

http://ej.uz/dz1y.  

 

Tieslietas 
Sigita Vasiļjeva 

Tieslietu ministrijas 

sabiedrisko attiecību speciāliste 

67036739, Sigita.Vasiljeva@tm.gov.lv   

No jaunā gada tiks palielināts izmaksājamās valsts kompensācijas maksimālais apmērs 
– 2013.gadā tas būs četru minimālo mēneša darba algu apmērā, bet no 2014.gada – piecu 

(šobrīd valsts kompensācija ir līdz trīs minimālajām mēneša darba algām). Tiek precizēts arī 

izmaksājamās valsts kompensācijas apmērs atkarībā no seku smaguma pakāpes - valsts 

kompensācija tiek izmaksāta 100% apmērā, ja iestājusies personas nāve, 70% apmērā, ja 

cietušajam nodarīti smagi miesas bojājumi vai noziedzīgs nodarījums kvalificēts kā 

izvarošana vai vardarbīgas dzimumtieksmes apmierināšana pretdabiskā veidā, vai aizskarta 

nepilngadīgā cietušā tikumība vai dzimumneaizskaramība, vai cietušais cietis no cilvēku 

tirdzniecības. Savukārt 50% apmērā, ja cietušajam nodarīti vidēja smaguma miesas bojājumi 

vai aizskarta cietušā tikumība vai dzimumneaizskaramība vai cietušais inficēts ar cilvēka 

imūndeficīta vīrusu, B vai C hepatītu. Plānots izmaksāt valsts kompensāciju arī cietušajam, 

kas cietis no cilvēku tirdzniecības. Šo paredz grozījumi likumā „Par valsts kompensāciju 

cietušajiem””; pieejami šeit: http://ej.uz/xhuz.  

 

No 1. janvāra par pieciem latiem tiks paaugstināts izmaksājamo uzturlīdzekļu apmērs. 
Vienlaikus gan tiek noteikts pārejas periods, proti, no 2013.gada 1.janvāra līdz 2016.gada 

31.decembrim, kurā pakāpeniski katru gadu par pieciem latiem tiks palielināts izmaksājamo 

uzturlīdzekļu apmērs. Šādu jauninājumu paredz grozījumi Uzturlīdzekļu garantiju fonda 

likumā; pieejami šeit: http://ej.uz/dfa9.    

 

No nākamā gada tiek palielināta valsts nodeva mantiska rakstura prasībās, tādējādi 

risinot pašreizējo problēmu par būtisku proporcionālu nesamērību starp maksājamo 

valsts nodevu un prasības summu. Proti, pašlaik liela apmēra prasībās maksājamā valsts 

nodeva ir zemāka nekā mazāka apmēra prasījumos. Šādas nodevas nereti tiek izmantotas 

negodprātīgi, ierosinot tiesā nepamatotus tiesvedības procesus. Taču ar grozījumiem 

Civilprocesa likumā šī situācija tiks risināta. Grozījumi paredz palielināt valsts nodevu 

mantiska rakstura prasībās par prasījumiem sākot no Ls 1501, proti, prasībām līdz 1500 

latiem valsts nodeva būs līdzšinējās apmērā - 15% no prasības summas, bet no 1501 līdz 5000 

latu valsts nodeva būs jāiemaksā 225 latu vērtībā plus 4% no prasības summas; no 5001 līdz 

20 000 latu būs jāiemaksā 365 lati un 3,2% no prasības summas; no 20 001 līdz 100 000 latu 

būs jāiemaksā 845 lati plus 1,6% no prasības summas, no 100 001 lata līdz 500 000 latu būs 

jāiemaksā 2125 lati plus 1% no prasības summas, virs 500 000 latu būs jāiemaksā 6125 lati 

vērtībā, papildus nomaksājot 0,6% no prasības summas. Valsts nodevas apmēra 

palielināšana neskars mazturīgās personas, jo saskaņā ar Civilprocesa likuma 43.panta 

ceturto daļu tiesa vai tiesnesis, ievērojot fiziskās personas mantisko stāvokli, joprojām varēs 

pilnīgi vai daļēji atbrīvot to no tiesas izdevumu samaksas valsts ienākumos. Grozījumi 

Civilprocesa likumā pieejami šeit:  http://ej.uz/7rpu.  

http://ej.uz/dz1y
mailto:Sigita.Vasiljeva@tm.gov.lv
http://ej.uz/xhuz
http://ej.uz/dfa9
http://ej.uz/7rpu


10 

 

 

Nākamā gada 1.janvāra stājās spēkā noteiktie tiesneša profesionālās darbības 

novērtēšanas kritēriji, kuri paredz, ka tiks vērtēta gan tiesneša pieņemto nolēmumu 

struktūru, tajos ietverto juridisko argumentāciju, materiālo un procesuālo normu piemērošanu, 

kā arī tiesību palīgavotu izmantošanu, tiesas procesu vadību, dalību kvalifikācijas celšanas 

pasākumos, dalību tiesnešu pašpārvaldes institūcijās u.c. aktivitātes, gan tiesneša 

profesionālās prasmes (piemēram, spēja iegūt un analizēt informāciju, pieņemt lēmumus, 

izskaidrot un pārliecināt par savu viedokli, analizēt savu rīcību u.c. profesionālo prasmju 

novērtējumu). Šādas prasības ietvertas likumā „Par tiesu varu” un to mērķis ir pilnveidot 

tiesnešu profesionālās darbības novērtēšanas kārtību un noteikt novērtēšanas kritērijus, 

lai veicinātu tiesnešu nepārtrauktu profesionālo izaugsmi visas tiesneša karjeras laikā, 

tādējādi uzlabojot tiesneša un visas tiesas darba kvalitāti kopumā. Tiesnešu darbu vērtēs 

regulāri, reizi piecos gados. Zemesgrāmatu nodaļu, rajonu (pilsētu) tiesu, apgabaltiesu un 

Augstākās tiesas tiesnešu profesionālās darbības novērtēšanu veiks Tiesnešu 

kvalifikācijas kolēģija. Grozījumi likumā pieejami šeit: http://ej.uz/z7ra.   

 

Turpmāk personām vairs nevarēs atņemt rīcībspēja pilnā apmērā. Tā vietā tiesa 

personām varēs noteikt rīcībspējas ierobežojumu dažādos apjomos atkarībā no 

personas spējām. Regulējums attiecas uz personām ar garīga rakstura un veselības 

traucējumiem, kā arī uz personām ar izlaidīgu vai izšķērdīgu dzīves veidu. To paredz 

grozījumi Civillikumā, Civilprocesa likumā un Bāriņtiesu likumā. Visi trīs pieejami šeit: 

http://ej.uz/dns4, http://ej.uz/d7gv un http://ej.uz/62eo.  

 

No 1.janvāra tiesas sēdes gaitu varēs fiksēt ar tehniskajiem līdzekļiem, piem., 

audioierakstu, videokonferenci. Ieviests arī jauns maksājums par darbībām 

administratīvajās tiesās, proti, būs jāiemaksā drošības nauda par blakus sūdzību (10 Ls 

apmērā) un par kasācijas sūdzību (50 Ls apmērā). Bet administratīvajās lietās notiks pāreja 

uz rakstveida procesu kā procesa pamatformu. Tas nozīmē, ka tiesas sēdes 

administratīvajās lietās tiks rīkoti atsevišķos gadījumos. Iepriekšminētos jauninājumus paredz 

grozījumi Administratīvā procesa likumā; pieejami šeit: http://ej.uz/xrfc.   

 

Valsts probācijas dienests pilnā apjomā atsāks nosacīti no kriminālatbildības atbrīvoto 

personu uzraudzību pārbaudes laikā, kas šobrīd netika veikta vispār, un izlīgumu 

organizēšanu un vadīšanu, kas patlaban tika veikta tikai noteiktā kriminālprocesa stadijā. To 

paredz grozījumi Kriminālprocesa likumā un Valsts probācijas dienesta likumā”; pieejami 

šeit: http://ej.uz/kb5h un http://ej.uz/vdov.  

 

No 1.janvāra laulību reģistrāciju varēs veikt jebkurā pašvaldības dzimtsarakstu nodaļā 

neatkarīgi no dzimtsarakstu nodaļas, kurā tika iesniegts iesniegums. Pēc cilvēka lūguma 

dzimtsarakstu nodaļas amatpersona laulību varēs reģistrēt ne tikai dzimtsarakstu nodaļas 

telpās, bet arī citā vietā, ja personas, kas vēlēsies noslēgt laulību, varēs nodrošināt laulības 

noslēgšanai atbilstošus vai piemērotus apstākļus. Reģistrējot bērna dzimšanas faktu, ja bērna 

māte ir laulībā vai kopš bērna piedzimšanas un laulības izbeigšanās vai atzīšanas par neesošu 

nav pagājušas 306 dienas,  par bērna tēvu dzimšanas reģistra ierakstā varēs ierakstīt nevis 

bērna mātes vīru vai bijušo vīru, bet gan bērna bioloģisko tēvu, ja par to tiks iesniegts kopīgs 

paternitātes atzīšanas iesniegums, ko iesniegs bērna māte, mātes vīrs vai bijušais vīrs un bērna 

bioloģiskais tēvs. Iepriekš minēto nosaka jauns likums - Civilstāvokļa aktu reģistrācijas 

likums; pieejams šeit: http://ej.uz/wat3.  

 

http://ej.uz/z7ra
http://ej.uz/dns4
http://ej.uz/d7gv
http://ej.uz/62eo
http://ej.uz/xrfc
http://ej.uz/kb5h
http://ej.uz/vdov
http://ej.uz/wat3


11 

 

 

Zemkopība, mežsaimniecība, zivsaimniecība 
Rūta Rudzīte 

Zemkopības ministrijas 

sabiedrisko attiecību speciāliste 

6702749, ruta.rudzite@zm.gov.lv  

Būs jaunas prasības, kas nosaka, ka mājas (istabas) dzīvnieka īpašniekam, kas pavairo tam 

piederošos suņus, kaķus vai mājas (istabas) seskus un atsavina to pēcnācējus, ir jābūt 

apmācītam mājas (istabas) dzīvnieku labturībā. Tāpat jābūt arī dokumentam, kas apliecina 

šādu apmācību, vai arī dzīvnieka īpašniekam ir atbilstoša izglītība veterinārmedicīnā, bioloģijā 

vai kinoloģijā. Iepriekš šādu prasību nebija. To paredz grozījumi Ministru kabineta 2006.gada 

4.aprīļa noteikumos Nr.266 "Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, 

tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai""; pieejami šeit: 

http://ej.uz/cv33.   

 

No 1.janvāra būs spēkā jaunas prasības, kas noteic, ka specializētās tirdzniecības vietas 

īpašniekam jānodrošina, ka tirdzniecības vietā ir vismaz viens darbinieks, kas apmācīts 

tirdzniecībā esošo mājas (istabas) dzīvnieku labturībā, un par to Pārtikas un veterinārajā 

dienestā ir iesniegts apliecinājums. Šāds darbinieks nodrošinās atbildīgu un piemērotu mājas 

(istabas) dzīvnieku turēšanu atbilstoši visām dzīvniekiem nepieciešamajām vajadzībām. Šādas 

izmaiņas ievieš grozījumi Ministru kabineta noteikumos Nr.266 "Labturības prasības mājas 

(istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa 

apmācībai""; pieejami šeit: http://ej.uz/cv33.   

 

Valsts aģentūra „Lauksaimniecības datu centrs” no nākamā gada sākuma informācijas 

sistēmā ievadīs informāciju par katru individuāli apzīmējamu lauksaimniecības 

dzīvnieka pēcnācēju, ja tas ir reģistrēts ganāmpulkā vai novietnē un kontroles institūcija 

pārbauda lauksaimniecības dzīvnieku, ganāmpulku un novietņu reģistrā ievadītās informācijas 

atbilstību. Tik detalizētas uzskaites līdz šim nav bijis, un tā nepieciešama, lai uzlabot 

bioloģiskās lauksaimniecības statistikas informācijas sistēmu un bioloģiskās 

lauksaimniecības produktu izsekojamību, un nodrošinātu nacionālās vajadzības bioloģiskās 

lauksaimniecības uzraudzībā. To nodrošinās grozījumi Ministru kabineta noteikumos Nr.485 

„Bioloģiskās lauksaimniecības uzraudzības un kontroles kārtība””; pieejami šeit: 

http://ej.uz/pa9n.   

 

Pirmo reizi tiks ieviesta katras traktortehnikas vadībā apmācāmās personas mācību 

reģistrācijas karte, kurā norādīs apgūtos mācību priekšmetus un stundu skaitu. Katrā 

kartē gan instruktors, gan apmācāmā persona pašrocīgi apliecinās, ka mācības konkrētajās 

dienās ir notikušas noteiktu stundu skaitu. Šādi vienā dokumentā būs apkopota visa 

informācija par apmācības priekšmetiem, stundu skaitu, kas ļaus pilnvērtīgi sekot līdzi katras 

personas apmācības procesam un novērsīs domstarpības starp mācību iestādi un apmācāmo 

personu par apmācības procesu. Iepriekš praksē bija domstarpības starp pusēm par mācību 

stundu ilgumu un skaitu vienā dienā, ko reģistrācijas karte novērsīs. Jauninājumu paredz 

Ministru kabineta noteikumi Nr.206 „Noteikumi par prasībām komersantiem, izglītības 

iestādēm un speciālistiem, kuri nodrošina traktortehnikas vadītāju apmācību, traktortehnikas 

vadītāju apmācības programmām, kā arī apmācību kontroles kārtību”. Pieejams šeit: 

http://ej.uz/6wnt.  

 

Plānots, ka 2013.gada sākumā spēkā stāsies grozījumi likumā „Par narkotisko un psihotropo 

vielu un zāļu likumīgās aprites kārtību”. Tie paredz, ka Zāļu valsts aģentūra no narkotisko 

un psihotropo zāļu importētāja varēs pieprasīt eksporta atļaujas kopiju, ja no attiecīgās 

eksportētājvalsts kompetentās iestādes nav saņēmusi eksporta atļauju, kā arī Latvijas 

mailto:ruta.rudzite@zm.gov.lv
http://ej.uz/cv33
http://ej.uz/cv33
http://ej.uz/pa9n
http://ej.uz/6wnt


12 

 

pilsonim un pastāvīgajam iedzīvotājam, pārvietojoties uz Šengenas līguma valstīm vai šo 

valstu teritorijās, atļauts pārvadāt narkotiskās un psihotropās zāles, kas vajadzīgas paša 

ārstēšanai, ja saņemta apliecība par narkotisko un psihotropo vielu nēsāšanu ārstnieciskām 

vajadzībām. Grozījumi likumā pieejami šeit: http://ej.uz/v8pr.  

 

No jaunā gada tiks atvieglotas prasības koku ciršanai mežā. Mežaudzēm, kuru augstums ir 

mazāks par 12 metriem, samazināta minimālā un kritiskā šķērslaukuma vērtība 2-12 m 

augstumā. Veicot koku ciršanu, varēs veidot atvērumus līdz 0,2 ha platībā, ja mežaudzes 

šķērslaukums (uz kopējo mežaudzes platību) nesamazinās zem normatīvi noteiktā. Izlases 

cirtei, ja mežaudzes šķērslaukums netiek samazināts zem kritiskā šķērslaukuma, nebūs 

jāgatavo cirsmas skice un nav jāiezīmē platība. Gadījumos, kad aizliegta kailcirte, izlases cirtē 

tiks samazināta saglabājamā šķērslaukuma skaitliskā vērtība tām mežaudzēm, kas tiek 

atjaunotas ar priedi, bet ar nosacījumu, ja mežaudzē zem vainagu klāja jau ir izveidojusies 

vismaz vienu metru augsta nākamās paaudzes priežu paauga. Iesniegumu koku ciršanai varēs 

iesniegt un apliecinājumu izsniegs papīra veidā klātienē, elektroniska dokumenta veidā un 

elektroniska ieraksta veidā Meža valsts reģistrā, ja meža īpašnieks ir noslēdzis vienošanos ar 

Valsts meža dienestu. Noteikumu projekts paredz arī, ka no 2015.gada janvāra lēmumu par 

apliecinājuma izsniegšanu varēs paziņot arī publiskajā reģistrā Valsts meža dienesta tīmekļa 

vietnē. Jaunumus iespējams apskatīt šeit: http://ej.uz/wefx.    

 

Noteiktas vispārējās dabas aizsardzības prasības meža apsaimniekošanā, ierobežojumi  

aizsargjoslās ap purviem, bioloģiski nozīmīgo meža struktūras elementu noteikšanas un 

saglabāšanas nosacījumi. Vairāk par jaunajām prasībām Ministru kabineta noteikumos „Dabas 

aizsardzības noteikumi meža apsaimniekošanā”; pieejami šeit: http://ej.uz/a4rc.  

 

 

 

Apkopojumu sagatavoja: 

 

ILZE PAVLOVA 

Komunikācijas departamenta vadītāja vietniece 

Valsts kanceleja 

Tālrunis: 67082902 

E-pasts: ilze.pavlova@mk.gov.lv  

http://ej.uz/v8pr
http://ej.uz/wefx
http://ej.uz/a4rc
mailto:ilze.pavlova@mk.gov.lv

